ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

                                                                        ПРИКАЗ

13 января  2017 года                                         № 26
Об утверждении Комплексного плана
совместных мероприятий  по противодействию

терроризму и  формированию
у обучающихся образовательных организаций
Весёловского района неприятия идеологии
национального, расового и религиозного
экстремизма  на 2017  год
         Во исполнение п. 13.3 протокола совместного заседания антитеррористической комиссии Ростовской области и оперативного штаба в Ростовской области от 14.12.2016г  №75, в целях повышения эффективности мер, направленных на противодействие влияния экстремистской идеологии и недопущения вовлечения детей и молодежи в деятельность радикально настроенных и террористических групп,
ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Утвердить Комплексный план совместных мероприятий  по противодействию терроризму и формированию у обучающихся образовательных организаций Весёловского района неприятия идеологии национального, расового и религиозного экстремизма  на 2017  год (Приложение 1).
 2. Заместителю заведующего Отделом образования Дозиной Н.Э.:
2.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций Комплексный план совместных мероприятий  по противодействию терроризму и формированию у обучающихся образовательных организаций Весёловского района неприятия идеологии национального, расового и религиозного экстремизма  на 2017  год.
 2.1. Внести в План контрольно-инспекционной деятельности Отдела образования:

- плановые проверки деятельности образовательных организаций по вопросам профилактики радикализма, экстремизма, противодействия терроризму, формирования чувства патриотизма и гражданской позиции у обучающихся;
-  меры по контролю эффективности взаимодействия образовательных организаций с общественными организациями с учетом возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

        3.1. Принять к исполнению Комплексный план совместных мероприятий  по противодействию терроризму и формированию у обучающихся образовательных организаций Весёловского района неприятия идеологии национального, расового и религиозного экстремизма  на 2017  год.
        3.2. Информацию о реализации Плана  размещать ежеквартально до 1 числа следующего за отчетным месяца на сайтах общеобразовательных организаций.
.
4.Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования

Администрации Веселовского района

О.М. Шрамко

С приказом ознакомлены:
	1.  Бодряга Л.В.

2.  Байрамова Н.Н.

3.  Барановский М.В.

4.  Вандюк О.Г.

5.  Ермакова И.П.

6.  Ульяненко Г.Н.

7.  Порядная Е.А.

8.  Ибрагимов К.Р.
	9.  Киселева Н.М.
10. Курица Н.А.

11. Олексюк Т.В.

12. Четина Г.В.

13. Форопонова О.Ю.

14. Евдокимова Г.Ф.

15. Дозина Н.Э.
16. Цехмистренко М.Н.

 Приложение к приказу

Отдела образования

Администрации Весёловского района

от 13.01.2017г. №26
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
совместных мероприятий  по противодействию терроризму и формированию у обучающихся образовательных организаций Весёловского района неприятия идеологии национального, расового и религиозного экстремизма  на 2017  год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Информационный обмен сведениями о лицах, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма, национального, расового и религиозного экстремизма
	ОМВД России по Весёловскому району, КДН и ЗП, руководители образовательных организаций
	По мере поступления информации о лицах данной категории

	2.
	Проведение опросов обучающихся об отношении к терроризму и экстремизму как способам решения социальных, экономических, политических, религиозных и национальных проблем и противоречий.
	Социально-психологическая служба Весёловского района, руководители образовательных организаций
	январь 2017

июль 2017г.

	3.
	Всесторонний мониторинг по выявлению детей «группы риска», подверженных отрицательному влиянию экстремистской идеологии, включая постоянный анализ контактов обучающихся в социальных сетях (в сети Интернет).
	Руководители образовательных организаций

	В течение

года

	4.
	Развитие школьных служб примирения, внедрение технологии медиации в практику предотвращения конфликтов на межнациональной почве
	КДН и ЗП, руководители образовательных организаций
	В течение

года

	5.
	Участие представителей администраций и специалистов образовательных организаций в региональных семинарах, совещаниях, курсах повышения квалификации  по вопросам противодействия терроризму и формирования у обучающихся неприятия идеологии национального, расового и религиозного экстремизма

	ОСМП ФКС и Т, Отдел образования, руководители образовательных организаций
	В течение

года

	6.
	Проведение методических семинаров для руководителей и ответственных специалистов образовательных организаций по вопросам профилактики и предупреждения терроризма и экстремизма в молодежной среде.
	Отдел образования, ОМВД России по Весёловскому району

	апрель,

ноябрь 2017г.

	7.
	Проверка деятельности образовательных организаций по вопросам профилактики  экстремизма, противодействия терроризму, формирования чувства патриотизма и гражданской позиции у обучающихся.
	Отдел образования
	В соответствии с планом КИД

	8.
	Реализация программ, курсов, модулей, дисциплин, направленных на формирование у обучающихся антитеррористической идеологии, повышение уровня правовой культуры, расширение знаний о национальных традициях и культурных основах народов Дона, профилактику вовлечения детей и молодежи в деятельность радикальных и экстремистски настроенных организаций
	Отдел образования,

руководители образовательных организаций
	В течение

года

	9.
	Обеспечение 100%-ной занятости детей и подростков «группы риска» с максимальным использованием возможностей образовательных, спортивных, досуговых организаций и учреждений культуры, молодежных формирований и общественных объединений по вовлечению обучающихся в полезный содержательный досуг.
	Отдел образования,

руководители образовательных организаций
	В течение

года

	10.
	Проведение встреч с участием представителей духовенства, национальных общественных организаций, СМИ, правоохранительных органов по выработке совместных мер по противодействию межнациональной и религиозной розни.
	Отдел образования,

руководители образовательных организаций

	В течение года

	11.
	Использование системы классификации информации запрещенного доступа, контроль за качеством функционирования средств контентной фильтрации и программных средств, обеспечивающих ограничение доступа к сети Интернет.
	Руководители образовательных организаций

	В течение года

	12.
	Проведение уроков  и родительских собраний о безопасности в сети Интернет.
	Руководители образовательных организаций
	В течение

года

	13.
	Разработка педагогами  образовательных организаций уроков и мероприятий, направленных на развитие толерантного сознания молодежи.
	Информационно-методический кабинет Отдела образования
	В течение года

	14.
	Организация в рамках дней культуры национальных диаспор, населяющих Весёловский район, культурно-спортивных мероприятий, направленных на приобщение учащихся к культурам и традициям различных национальностей.
	Заместители директоров по воспитательной работе
	В течение года

	15.
	Проведение психологических консультаций по вопросам профилактики экстремизма и межэтнических конфликтов для учащихся образовательных организаций и их родителей, педагогов,  тренинговых занятий по толерантности и правам человека для учащихся.
	Социально-психологическая служба Весёловского района
	В течение года

	16.
	Обобщение и распространение опыта проведения просветительских и информационных мероприятий в образовательных учреждениях по формированию толерантности и преодолению ксенофобии.
	Информационно-методический кабинет Отдела образования
	В течение года

	17.
	Проведение мероприятий военно-патриотического, оборонно-спортивного характера.
	Отдел СМП ФКСиТ Администрации Весёловского района

 Отдел образования
	В течение года

	18.
	 Своевременное обновление информации  на сайтах Отдела образования Администрации Весёловского района и образовательных организаций размещенная в разделе «Антитеррористическая деятельность», а также информации по правовой тематике «Подросток и закон», «Права и обязанности обучающегося», «Страничка доверия».
	Отдел образования

Руководители образовательных организаций
	В течение года

	19.
	Оформление информационных стендов в образовательных организациях, по противодействию терроризму и  профилактике экстремизма среди подростков и молодежи.
	Руководители образовательных организаций
	В течение года

	20.
	Участие в массированной информационной кампании «Терроризм не пройдет!».
	Отдел образования

Руководители образовательных организаций
	Февраль-март 2017г

	21.
	Участие в межведомственных мероприятиях: «День солидарности в борьбе с терроризмом»,

«День правовой помощи детям»,

Терроризм не пройдет!»,

«День толерантности».
	Руководители образовательных организаций
	В течение года